terapêuticas brasileiras, existem no país cerca de duas mil instituições. A maior parte 

foi fundada a partir da década de 1990, mas há histórico de comunidade terapêutica 

com 50 anos de funcionamento. Conforme os dados das pesquisas, essas 

instituições respondem por 83.600 (oitenta e três mil e seiscentas) vagas para 

tratamento.  

A nobre autora da proposição em análise, apesar de reconhecer que muitas 

comunidades terapêuticas desenvolvem um relevante trabalho, pondera que existem 

diversas denúncias quanto à atuação de algumas dessas instituições, e faz